
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  722/24  del  19/11/2024 

Oggetto: CONCORSO BORSE DI STUDIO E POSTI ALLOGGIO 2023/2024: 
INDIVIDUAZIONE BORSE DI STUDIO FINANZIATE CON LE RISORSE 
DEL PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.7 
“BORSE DI STUDIO PER L’ACCESSO ALL’UNIVERSITA’” ANNO 2023 
(CUP D51I23000240009)- AGGIORNAMENTO 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
- Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 
l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 26/2008, con cui viene 
istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario; 

- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

- Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

- Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva 
del Regolamento organizzativo; 

- Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all’adozione della deliberazione del CdA n. 8/23 del 21 febbraio 
2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda regionale 
DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all’art. 16, comma 1 lett. 
c) dell’attuale regolamento organizzativo (servizio)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il pubblico 
dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

- Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 806 del 12 luglio 2023, che approva il documento 
recante “Indirizzi all’Azienda DSU Toscana per l’assegnazione di benefici e servizi a favore 
degli studenti universitari – AA 2023/24”; 

- Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 30 del 13 luglio 
2023, avente ad oggetto “Bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti 
alloggio per l'a.a. 2023/2024: recepimento degli indirizzi della Regione Toscana di cui alla 
D.G.R. n. 806/23” con la quale l’organo di indirizzo dell’Azienda prende atto e ratifica i 
contenuti della delibera GRT sopracitata; 

- Visto il provvedimento del Direttore n. 97 del 14 luglio 2023, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 2023/2024: 
approvazione”; 

- Vista la determinazione dirigenziale n. 747 del 6 dicembre 2023 recante “Concorso 
concessione borse di studio e posti alloggio a.a. 2023/2024: approvazione graduatoria 
definitiva”; 

- Vista la Determinazione dirigenziale n. 748 del 6 dicembre 2023, recante “Concorso borsa 
di studio e posto alloggio a.a. 2022/2023: approvazione graduatorie definitive posto 
alloggio”; 

- Visto il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 1320 del 17 dicembre 2021, 
registrato alla Corte dei conti il 17 gennaio 2022 n. 107, recante “Incremento del valore 
delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al 
d.lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 6.11.2021 n. 152”;  

- Vista la circolare MUR prot. n. 13676 dell’11 maggio 2022, emanata ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, del predetto D.M. n. 1320/2021;  

- Visto il Decreto della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 
diritto allo studio n. 1960 del 27 novembre 2023 che individua le risorse per l’annualità 
2023/2024 per un importo pari a 250 milioni di euro derivanti dalla Missione 4, 
Componente 1, Investimento 1.7 del PNRR in favore delle Regioni e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- Visto il Decreto Direttoriale n. 311 del 12 marzo 2024 con il quale le risorse finanziarie 
complessive per l’annualità 2023 sono state definitivamente assegnate ai singoli organismi 
regionali competenti in materia di tutela del diritto allo studio e sono state innalzate a 270 
milioni di euro per far fronte all’adeguamento all’inflazione dei valori medi delle borse di 
studio e delle soglie di accesso ISEE/ISPE disposti dal MUR in attuazione del Decreto 
Ministeriale n. 1320/2021; 

- Tenuto conto della nota MUR n. 1117 del 6 giugno 2024 “Missione 4 Componente 1 - 
Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” del PNRR - indicazioni 
operative in merito al corretto utilizzo delle risorse assegnate per l’anno 2023/2024” nella 
quale, si precisa che: “In linea con la precedente annualità, l’avanzamento procedurale 
prevede che ciascun organismo DSU ripartisca il totale delle borse di studio assegnate, 
secondo le modalità e i vincoli descritti nel presente documento, avendo a riferimento il 
valore totale degli impegni e delle assegnazioni, e non agli importi delle erogazioni già 
effettuate. Tenuto conto che le procedure di selezione sono state espletate 
antecedentemente alla conclusione della procedura relativa al riparto delle risorse PNRR per 
l’anno accademico 2023/2024 e che in taluni casi sono già stati effettuati dei pagamenti in 
favore degli studenti, ciascun organismo potrà produrre un provvedimento ricognitivo 
attestante la diretta imputabilità degli atti e delle spese già sostenute, privi dei rispettivi 
Codici unici di Progetto (CUP), alla rispettiva fonte di finanziamento sia FIS, sia PNRR. Un 
pagamento e un’assegnazione antecedente ai provvedimenti di concessione delle risorse 
PNRR, e all’acquisizione dei relativi codici CUP non invalida il finanziamento ricevuto né 
costituisce causa di inammissibilità delle relative spese, a condizione che venga redatto tale 
provvedimento ricognitivo”; 

- Tenuto conto che nella medesima nota MUR al punto 6 della premessa è data indicazione 
di: “Si comunica a codesti soggetti attuatori che a partire dalle ore 10:00 del 6 giugno 2024 
e fino alle ore 19:00 del 25 giugno 2024 (per le risorse PNRR) / 4 luglio 2024 (per le risorse 
ordinarie), all’interno della piattaforma informatica messa a disposizione dal MUR - 
www.borsestudio-edisu-sportello.cineca.it è aperta la sezione “Avanzamento procedurale” 
per l’anno accademico 2023/24: all’interno della medesima,Ciascun soggetto attuatore 
dovrà censire, in analogia con la precedente annualità, tutti gli studenti assegnatari di 
borse di studio a valere sulle risorse PNRR assegnate con decreto direttoriale n. 311 del 12 
marzo 2024, nonché le borse assegnate a valere sulle fonti di finanziamento Ordinarie (FIS, 
fondi regionali, eventuali altre risorse a disposizione del singolo organismo), provvedendo a 
inserire i dati più aggiornati disponibili alla medesima data. Il censimento degli studenti e 
la ripartizione tra le diverse fonti di finanziamento terranno conto di eventuali rinunce, 
subentri, revoche e scorrimenti di graduatorie alla medesima data già intervenute, 
inserendo nella piattaforma gli atti a supporto di tali fattispecie”; 

- Dato atto delle variazioni agli esiti della graduatoria per borse di studio e posti alloggio 
approvata con d.d. n. 747/23 di cui alle seguenti determinazioni dirigenziali: 

 n. 35 del 26 gennaio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2023/2024: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Concessione dei 
benefici”; 

 n. 96 del 14 febbraio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2023/2024: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Concessione dei 
benefici”; 

 n. 115 del 26 febbraio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2023/2024: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Decadenza dei 
benefici”; 

 n. 118 del 27 febbraio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2023/2024: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Variazioni 
importi e servizi connessi”; 

 n. 137 del 5 marzo 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2023/2024: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Conversioni borsa 
di studio”; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 n. 177 del 25 marzo 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2023/2024: restituzione quota importo borsa”; 

 n. 196 del 28 marzo 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2023/2024: modifica degli esiti disposti con determinazione n. 115/24”; 

 n. 213 del 4 aprile 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Concessione dei 
benefici”; 

 n. 289 del 8 maggio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2023/2024: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Variazioni importi e 
servizi connessi”; 

 n. 294 del 10 maggio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2023/2024: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Decadenza dei 
benefici”; 

 n. 315 del 14 maggio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Conversioni 
borsa di studio”; 

 n. 331 del 23 maggio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: modifica importo della borsa di studio a seguito di accertamenti 
sui requisiti economici (1° gruppo)”; 

 n. 332 del 23 maggio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: decadenza dai benefici a seguito di accertamenti sui requisiti 
economici (1° gruppo)”; 

 n. 396 del 13 giugno 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: decadenza dai benefici a seguito di accertamenti sui requisiti 
economici (2° gruppo)”; 

 n. 397 del 14 giugno 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: modifica importo della borsa di studio a seguito di accertamenti 
sui requisiti economici (2° gruppo)”; 

 n. 408 del 25 giugno 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2023/2024: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Decadenza dei 
benefici”; 

 n. 411 del 25 giugno 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2023/2024: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Variazioni importi e 
servizi connessi”; 

 n. 413 del 25 giugno 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Conversioni 
borsa di studio”; 

 n. 490 del 19 luglio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2023/2024: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Decadenza dei 
benefici”; 

 n. 491 del 19 luglio 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2023/2024: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Variazioni importi e 
servizi connessi”; 

 n. 586 del 19 settembre 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2023/2024: annullamento della modifica dell’importo della borsa di studio 
disposto con determinazione dirigenziale n. 397 del 14/06/2024 a seguito di 
accertamenti sulla dichiarazione della condizione economica”; 

 n. 589 del 19 settembre 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2023/2024: annullamento decadenza borsa di studio disposta con 
determinazione dirigenziale n. 332 del 23/05/2024 a seguito di accertamenti 
sulla dichiarazione della condizione economica”; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 n. 590 del 19 settembre 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2023/2024: annullamento decadenza borsa di studio disposta con 
determinazione dirigenziale n. 396 del 13/06/2024 a seguito di accertamenti 
sulla dichiarazione della condizione economica”; 

 n. 597 del 24 settembre 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2023/2024: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Decadenza dei 
benefici”; 

 n. 661 del 29 ottobre 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: decadenza dai benefici a seguito di accertamenti sui requisiti 
economici (3° gruppo)”; 

 n. 676 del 31 ottobre 2024 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2023/2024: modifica importo della borsa di studio a seguito di accertamenti 
sui requisiti economici (3° gruppo)”; 

- Vista la determinazione dirigenziale n. 412 del 25 giugno 2024 recante “Concorso borse di 
studio e posti alloggio 2023/2024: individuazione borse di studio finanziate con le risorse 
del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso 
all’Universita’” anno 2023“; 

- Dato atto che, a seguito delle variazioni agli esiti della graduatoria per borse di studio e 
posti alloggio approvata con d.d. n. 747/23, si è reso necessario, al fine di utilizzare in 
massima parte le risorse PNRR assegnate all’Azienda per l’a.a. 2023/2024, individuare 
ulteriori studenti da finanziare tramite le suddette risorse come indicato nell’allegato A in 
cui sono riportate le variazioni apportate alla lista degli studenti le cui borse di studio erano 
state inizialmente individuate come finanziate tramite i fondi PNRR; 

- Rilevata pertanto la necessità di aggiornare l’elenco degli studenti vincitori di borsa di 
studio 2023/2024 per i quali il beneficio è finanziato per mezzo delle risorse PNRR 
assegnate all’Azienda con Decreto Direttoriale MUR n. 311 del 12 marzo 2024 a seguito 
dell’approvazione della graduatoria definitiva di cui all’allegato A della d.d. 747/23 e delle 
relative modifiche degli esiti apportate; 

- Visto l’elenco allegato B nel quale si individuano gli studenti ai quali è concessa la borsa di 
studio per l’a.a. 2023/2024, ai sensi della determinazione dirigenziale 747/23 e delle 
relative modifiche degli esiti apportate, e il cui importo complessivo (quota monetaria oltre 
valore dei servizi mensa e alloggio) è finanziato interamente tramite le risorse PNRR fino 
all’occorrenza dell’importo assegnato con Decreto Direttoriale MUR n. 311 del 12 marzo 
2024 per l’ammontare complessivo di spesa di euro 17.936.562,50; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa e integralmente richiamate, le 
borse di studio concesse per l’a.a. 2023/2024 agli studenti riportati nell’elenco di cui 
all’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sono 
finanziate tramite le risorse PNRR, fino all’occorrenza dell’importo assegnato con Decreto 
Direttoriale MUR n. 311 del 12 marzo 2024, per l’ammontare complessivo di spesa di 
euro 17.936.562,50; 

2. Di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
La Dirigente 

Area Interventi Monetari 
e Relazioni con il Pubblico 

Dott.ssa Laura Tanini 
(firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

